Bu iki kayıt açısından eserleri incelediğimizde şöyle bir tabloyla karşılaşmaktayız.

Müelliflerin vefat tarihleri dikkate alındığında bu eserlerin, h. II-XIII. aralığında yaşamış yazarlara ait oldukları dikkat çekmektedir. Buna göre, bu eserlerden en eskileri sırasıyla, İmam Azam'ın (150/768) *el-Fıkhü'l-ekber'i* ve *Vasiyyet(u'l-İmânu'l-a'zam* isimli eserler)i, Müslim el-Kuşeyrî'nin (261/875) *el-Câmiu's-sahîh'i* ile el-Buhârî'nin (256/870) *el-Câmiu's-sahîh'i* iken en yenisi, Müftizâde Muhammed Sadık b. Abdurrahman b. Süleyman el-Erzincânî'nin (1223/1808) *Şerh^{um} alâ Şerhi'l-İstiâre li-İsâmeddîn el-İsferâînî* isimli risâledir.

Yazmaların istinsâh tarihlerini incelediğimizde, bu tarihin, h. III. asrın ikinci yarısı ile XIV. asrın ilk yarısına kadar uzandığı görülmektedir. Bu zaman aralığına göre; Ebu'l-Kâsım, Abdulkerim b. Havzân el-Kuşeyrî'nin (465/1073) *Risâletü'l-Kuşeyrî'si*, müellifin vefat tarihinden yirmi sekiz; Muhammed b. Pîr Ali el-Birgivî'nin (981/1537) *Cilâ'u'l-kulûb'u* on bir yıl ve Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî'nin (911/1505) *el-Câmi'u's-sağîr min hadîsi'l-beşîri'n-nezîr'i* beş yıl önce yazılmaları veya çoğaltılmaları nedeniyle müellif nüshası veya müellifin gördüğü nüsha olmaları açısından ayrı bir önem arz etmektedirler.

İstinsâh tarihi itibarıyla bunlardan, h. 806'da istinsâh edilen Rükneddîn Hasan b. Muhammed b. Şerefşâh'ın (715/1315) *el-Vâfiye fi Şerhi'l-Kâfiye'si*, h. 1135 yılında istinsâh edilen Atalı Veliyyudîn Mustafa b. Hamza'nun (1085/1674) *Netâicu'l-efkâr: Şerhu Izhârî'l-esrârı* ile 1220 tarihinde çoğaltılan Zeynizâde Hasan b. Ahmed'in (1168/1755) *Hallu esrârî'l-ahyâr fi muribi'l-Izhârı* müellifin vefât tarihine en yakın olanlar iken; 1202 yılında kopyalanan Ebû Muhammed Kasım b. Ali b. Muhammed el-Harîrî'nin (516/1122) *Makâmâtı* birinci, 1077 yılında istinsâh edilen Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed es-Se'âlibî'nin (429/138) *Simâru'l-kulûb fi'l-muzâfî ve'l-mensûb'u* ikinci ve 1222 yılında İstinsâh edilen Ebû Ömer Osman b. Ömer İbnü'l-Hâcib'in (646/1249) *el-Kâfiye'si* 'de bu tarihe uzak olması bakımından üçüncü sırada yer almaktadır. Bunun yanında günümüze en yakın olan yani, en geç tarihte istinsâh edilen ise, h. 1349 tarihini taşıyan ve Erzincanlı Müftizâde Muhammed b. Sadık'ın *Hâşiye-tü'l-istiâre* isimli eserdir.

Yazmaları konuları itibariyle tasnif ettiğimizde bunların, a- Nahiv, b- Sarf, c- Belâğat, d- Kasîde, e-Lügat şeklinde beş başlık altında tasnif edilmeleri mümkün görünmektedir.

A- Nahiv

1- كتاب ثمار القلوب في المضاف والمنسوب -1 [Kitabu Simânî'l-kulûb' fi'l-muzâfî ve'l-mensûb], أبو منصور عبد الملك بن محمد التعالي النيسابوري [es-Se'âlibî, Ebû Mansûr Abdulmelik b. Muhammed en-Nîsabûrî (429/1038)]³. D. No: 270; Eb. 206x150 (150x95); Str. 25; Vrk. 1^b-237^b; Yz. Nesih

2- العوامل [el-'Avâmil], عبد القاهر بن عبد الرحمن الجرحاني [el-Curcânî, Ebû Bekr, Abdulkâhir b. Abdurrahman (471/1078)]⁴. D. No: 265/3; Eb. 210x150 (132x80); Str. 15; Vrk. 56^a-60^a; Yz. Nesih

3- -----, D. No: 456/2; Eb. 170x130 (90x60); Str. 11; Vrk. 47^a-53^a; Yz. Ta'lik

³ Ebû'l-Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Hallikân, *Vefeyâtü'l-'a'yânî ve 'enbâ'u 'ebnâ'i'z-zamân*, (thk. İhsan Abbâs), Beyrut 1397/1977, III/178-180; Şihâbeddîn Ebû'l-Fellâh Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed b. el-İmâd, *Şezerâtu'z-zehebî fi 'ahbâri men zeheb*, (thk. Abdulkadir el-Arnâvut-Mahmud el-Arnâvut), Beyrut 1413/1993, III/246/247; Mustafâ b. Abdullâh Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn' 'an 'esâmi'l-kutubî ve'l-funûn*, İstanbul 1941, I/523; İsmâil Paşa b. Muhammed Emûn b. Mir Selim el-Bâbânî el-Bağdâdî, *Hediyetu'l-'ârifin: 'Esmâ'u'l-mü'ellifin ve 'âsâru'l-musannifin*, İstanbul 1951, I/625; Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemu'l-mü'ellifin: Terâcimu musannifi'l-kütübî'l-'Arabîyye*, Dimaşk 1377/1958, VI/189.

⁴ Ebû'l-Berekât İbnü'l-'Enbârî, *Nuzhetu'l-'elibbâ' fi tabakâti'l-'udebâ'*, Ürdün 1985, 363-364; Ebû'l-Hasen Cemâleddîn 'Alî b. Yûsuf b. el-Kıfî, *'İnbâhu'r-ruvvâ' 'alâ 'enbâ'i'n-nuhât*, (thk. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrahim), Kahire 1369/1950, II/188-190; Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, *Siyeru 'a'lâmi'n-nubelâ'*, (thk. Hasan el-Arnâvut, Hasan el-Esed ve diğerleri), Beyrut 1405/1985, XVIII/432-435; Ebû Muhammed Abdullah b. Saîd el-Yâfî, *Mir'âtu'l-cinân*, Kahire 1953, III/101.

4- ———, D. No: 473/1; Eb. 240x150 (140x70); Str. 8; Vrk. 1^b-13^a; Yz. Nesih

5- إبراهيم بن أحمد [el-İ'râb fî zabtı 'Avâmil'i-i'râb], الجزري [el-Cezerî, İbrahim b. Ahmed (675/1275)]⁵. D. No: 358; Eb. 208x132 (143x75); Str. 17; Vrk. 1^a-81^a; Yz. Ta'lik

6- يعقوب بن يوسف سيد علي الرسوي [Mu'ribu'l-'Avâmili'l-'atîk], Bursavi [el-Bursavî, Yakup b. Yûsuf Seyyid Ali (931/1524)]⁶. D. No: 457/2; Eb. 200x145 (145x80); Str. 15; Vrk. 79^a-139^b; Yz. Ta'lik

7- يحيى بن نصوح بن إسرائيل [Şerhu'l-'Avâmil], İsraili [Yahya b. Nasûh b. İsrail (950/1543)]⁷. D. No: 353/3; Eb. 200x150 (170x95); Str. 25; Vrk. 87^a-102^a; Yz. Ta'lik

8- ———, D. No: 547/3; Eb. 200x145 (145x80); Str. 17; Vrk. 140^a-165^b; Yz. Ta'lik

9- أبو محمد، القاسم بن علي بن محمد بن عثمان الحريري البصري [Mulhatu'l-i'râb], Harîrî [el-Harîrî, Ebû Muhammed, el-Kâsım b. Ali b. Muhammed b. Osman, el-Basrî (516/1122)]⁸. D. No: 343/1; Eb. 217x162 (165x90); Str. 17; Vrk. 1^a-64^a; Yz. Nesih

⁵ Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn*, II/1180.

⁶ Kaynaklarda tespit edilemedi.

⁷ Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn*, II/1179; Br., *Gal.*, I/287; *Suppl.*, I/504.

⁸ İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a' yân*, IV/63-68; Şihâbeddîn Ebû Abdullah Yâkût b.

²⁴ el-Kinnevcî, *Ebcedu'l-' ulûm*, III/53-54; Kâtib Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, I/152; el-Bağdâdî, *Hediyyetu'l-' ârifîn*, I/529; Kehhâle, *Mu' cemu'l-müellifîn*, V/156; Br., *Gal.*, II/25.

43- [el-Menhecu's-sâlik ilâ Elfiyyeti'bni Mâlik],
نور الدين أبو الحسن علي بن محمد الأشموي [el-Eşmûnî, Nûreddîn Ebu'l-Hasan, Ali b. Muhammed (900/1495)]²⁵. D. No: 264; Eb. 210x155 (163x115); Str. 15; Vrk. 1^b-332^a; Yz. Nesih

44- [el-Mukaddimetu'l-âcurrûmiyye], أبو عبد الله، محمد بن داود بن آجروم الصنهاجي [İbn Âcurrûm, Ebû Abdullah, Muhammed b. Davûd es-Sanhacî (728/1326)]²⁶. D. No: 2971; Eb. 180x125 (123x75); Str. 18; Vrk. 1^b-9^a; Yz. Ta'lik

45- [Şerhu Lubbi'l-elbâb fî 'ilmi'l-i'râb li'l-İsferâyînî], جمال الدين عبد الله بن محمد بن أحمد النقره كار النيسابوري [en-Nukrekâr, Cemâleddîn, Abdullah b. Muhammed b. Ahmed en-Nîsabûrî (776/1374)]²⁷. D. No: 402; Eb. 190x135 (123x90); Str. 19; Vrk. 1^a-234^b; Yz. Ta'lik

46- [Şerhu'l-Muğnî li'l-Çarperdî], بدر الدين محمد بن عبد الرحيم، شرح المغني للجاربردي [el-Meylânî, Bedreddîn, Muhammed b. Abdurrahîm b. Muhammed el-Ömerî (811/1408)]²⁸. D. No: 344; Eb. 206x150 (145x80); Str. 13-15; Vrk. 1^a-160^a; Yz. Nesih

47- [Kâşifü'l-kınâ': Şerhu Kavâ'idi'l-i'râb], كاشف القناع: شرح قواعد الإعراب [Abdulkерimzâde, Muhammed b. Abdulvehhâb b. Abdulkерim (975/1567)]²⁹. D. No: 254/1; Eb. 200x125 (146x61); Str. 21; Vrk. 1^a-87^a; Yz. Nesih

²⁵ Kehhâle, *Mu' cemu'l-müellifin*, VII/184; Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn*, I/739; el-Bağdâdî, *Hediyetu'l-' ârifin*, I/739.

²⁸ Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn*, II/1751; Kehhâle, *Mu' cemu'l-müellifin*, X/158; Br., *Suppl.*, II/257.

²⁹ Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn*, I/124.

48- أبو Hallu ma'âkidi'l-kavâ'id li'bni Hişâm] حل معاهد القواعد لابن هشام -[es-Sivâsî, Ebu's-Senâ, Ahmed b. Muhammed ez-Zeylî, (1009/1600)]³⁰. D. No: 254/2; Eb. 200x125 (146x61); Str. 21; Vrk. 39^a-151^b; Yz. Nesih

49- محمد بن بير علي البركوي, [Birgivî, Muhammed b. Pîr Ali (981/1573)]³¹. D. No: 265/2; Eb. 210x150 (132x80); Str. 15; Vrk. 29^a-55^a; Yz. Nesih

50- ولي [Netâicu'l-efkâr: Şerhu İzhârî'l-esrâr], شرح إظهار الأسرار -[Adalı, Veliyuddîn, Mustafa b. Hamza (1085/1674'ten sonra)]³². D. No: 331; Eb. 215x130 (154x63); Str. 21; Vrk. 1^a-135^a; Yz. Nesih

51- -----, D. No: 332; Eb. 215x140 (157x72); Str. 19; Vrk. 1^a-138^a; Yz. Nesih

52- -----, D. No: 261; Eb. 225x165 (165x95); Str. 15; Vrk. 1^b-186^a; Yz. Nesih

53- Hallu esrârî'l-ahyâr fî Mu'nûbi'l-İzhâr], حل أسرار الأخيار في معرب الإظهار -[Zeynîzâde, Hasen b. Ahmed (1168/1755)]³³. D. No: 278; Eb. 207x154 (170x90); Str. 19; Vrk. 1^a-159^b; Yz. Nesih

محمد بن عبد الغني الأردبلي, [Şerhu Unmûzec li'z-Zemahşerî], شرح أمّوزج للمحشري -[el-Erdebilî, Muhammed b. Abdulganî (1036/1627)]³⁴. D. No: 328; Eb. 206x150 (145x75); Str. 10-13; Vrk. 1^a-99^a; Yz. Nesih

³⁰ Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn*; I/124; el-Bağdâdî, *Hediyetu'l-ârifin*, I/150; II/104.

³¹ Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn*, I/117; el-Bağdâdî, *Hediyetu'l-ârifin*, II/252; Şemseddin Sâmî, *Kâmûsu'l-'alâm*, İstanbul 1306-1316, I/223.

³² İsmâil Paşa b. Muhammed Emîn b. Mîr Selim el-Bâbânî el-Bağdâdî, *İzâhu'l-meknûni fi'z-zeylî alâ Keşfi'z-zunûni an esâmi'l-kutubi ve'l-funûn*, İstanbul 1364/1945, II/620; el-Bağdâdî, *Hediyetu'l-ârifin*, II/441.

³³ el-Bağdâdî, *Hediyetu'l-ârifin*, I/326; İlyân Serkis, *Mu' camu matbû' âti'l-' Arabiyye ve'l-mu' arrabe*, Mısır 1927, II/992; Kehhâle, *Mu' cemu'l-müellifin*, III/311; Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, I/321-322.

³⁴ Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-zunûn*, I/185; el-Bağdâdî, *Hediyetu'l-ârifin*, II/275; Kehhâle, *Mu' cemu'l-müellifin*, X/178.

55- -----, D. No: 320; Eb. 197x135 (150x65); Str. 17; Vrk. 1^b-51^a;
Yz. Ta'lik

B- Sarf

56- عثمان بن عمر بن أبي بكر ابن الحاجب [eş-Şâfiye^{tu} fi't-tasrîf], *İbnu'l-Hâcib*, Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr (646/1249)]³⁵. D. No: 2946/19; Eb. 213x160 (155x85); Str. 23; Vrk. 128^a-146^b; Yz. Ta'lik

57- كريا [el-Menâhicu'l-kâfiye^{tu} fi şerhi'ş-Şâfiye], شرح الشافية -57
بن محمد الأنصاري المصري [el-Ensârî, Zekeriyya b. Muhammed el-Misrî (926/1520)
]]³⁶. D. No: 231; Eb. 204x145 (140x92); Str. 9; Vrk. 1^a-310^a; Yz. Nesih

58- حاشية على شرح تصريف العزي للفتازاني [Hâşiyet^{un} alâ Şerhi Tasrîfi'l-izzî li't-Taftâzânî],
[el-Halebî, Muhammed b. Ömer (850/1446)]]³⁷. D. No: 410/2; Eb.175x130 (130x90); Str.19; Vrk. 30^a-56^a; Yz. Ta'lik

59- أحمد بن علي بن مسعود ديكروز [Şerhu Merâhu'l-ervâh], شرح مراح الأرواح -59
[Dikgöz, Ahmed b. Ali b. Mesûd (860/1456)]]³⁸. D. No: 236/10; Eb. 205x145
(135x65); Str.17; Vrk. 113^a-142^a; Yz.Nesih

60- محمد بن بير علي الركوي [Kifâyetu'l-mubtedî fi't-tasrîf], كفاية المبتدي في التصريف -60
[Birgivî, Muhemmed b. Pîr Ali (981/1573)]]³⁹. D. No: 250/2; Eb. 195x135
(142x71); Str.15; Vrk. 32^a-73^b; Yz. Nesih

61- -----, D. No: 236/1; Eb. 205x142 (145x75); Str.15; Vrk. 1^a-20^b;
Yz. Ta'lik

⁴⁸ Kâtib Çelebî, Keşfu'z-zunûn, I/845, 916; el-Bağdâdî, Hediyetu'l-'ârifin, I/26; Br., Gal., II/247; Br., Suppl., II/250.

⁴⁹ el-Bağdâdî, Hediyetu'l-'ârifin, II/355; Kehhâle, Mu' cemu'l-müellifin, X/76.

Kazabâdî, Ebu'n-Nâfi' Ahmed b. Muhammed b. İshak (1163/1750)]⁵⁰. D. No: 375/1; Eb. 235x167 (145x85); Str. 17; Vrk. 1^a-15^b; Yz. Nesih

D- Şiir

74- شرح ديوان أبي الطيب المتنبي (المجلد الثاني) [Şerhu Dîvânı Ebi't-Tayyib el-Mutenebbî], (II. Cilt), (II. Cilt), [el-Vâhidî, Ebû'l-Hasan Ali b. Ahmed (468/1075)]⁵¹. D. No: 407; Eb. 180x130 (145x90); Str. 21; Vrk. 1^a-230^a; Yz. Nesih

75- معين الدين أبو نصر أحمد عبد الرزاق [el-Kasîdetu't-Tantarâniyye], القصيدة الطنطرنية [et-Tantarâni, Mu'înuddîn, Ebû Nasr, Ahmed b. Abdurrazzâk (485/1092)]⁵². D. No: 263/ 11; Eb. 220x150 (155x75); Str. 15; Vrk. 78^a-79^a; Yz. Ta'lik

76- نعمة الله بن روح الله [Şerhu'l-Kasîdeti't-Tantarâniyye], شرح القصيدة الطنطرنية [el-Kerbelâini, Nimetullah b. Ravhullah el-Husnâ]⁵³. D. No: 379/4; Eb. 210x140 (155x80); Str. 15; Vrk. 167^a-185^a; Yz. Ta'lik

77- أبو إسماعيل، مؤيد الدين حسن بن علي الطغراني، [Lâmiyyetu'l-'acem], لامية العجم [et-Tuğrâ'î, Ebû İsmail, Mueyyiduddîn, Hasen b. 'Ali (513/1119)]⁵⁴. D. No: 263/10; Eb. 220x150 (155x50); Str. 15; Vrk. 76^a-78^a; Yz. Ta'lik

78- أضواء البهجة في إبراز دقائق المنفرجة [Advâu'l-behce^{ti} fi îbrâzı dekâ'iki'l-Munferice], زين الدين أبو يحيى زكريا بن محمد الأنصاري [el-Ensârî, Zeyneddîn Ebû Yahya,